Ob honorem 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Hoc est 
priuilegium quod 
ego Sancius, 
Ranimirus filius, 
non meis meritis, 
sed sola Dei 
miseratione, 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex facio…. 

 Si uero aliqui illorum 
maligno spiritu 
suprbie inflati, hec 
nostra priuilegia 
apostolica simul et 
regalía incorrigibili 
temeritate/dissoluer
e tempatuerint (…) 
parti / eipetnur 
societati Datan et 
Abiron et Iude 
traditoris in inferno 
inferiori, iuentes 
tormenta eterni 
suplicii sine fine per 
eterna secula 
seculorum. 

Firma de Pedro i 
en árabe. 

Signum (signo) 
Sancio. 

 Salarrull., 
XV1521. 

Canellas, 
SR, 43. 

31 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 702, n. 3, 
copia coetánea1522. 

1077 Sancho Ramírez 
dona a SJP la villa 
de Eucar. 

Ob honorem 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti… 

(…) hoc est 
priuilegium quod 
ego Sancius, 
Ranimiri filius, 
non meis meritis, 
se sola 
Deimiseratione, 
Aragonenmsium 
et 
Pampilonensium 
rex facio… 

 Si, uero, aliqui 
illorum, maligno 
spiritu superbie 
inflati, hec nostra 
priuilegia apostolica 
simul et regalia  
incorrigibili 
temeritate 
dissoluere 
temptauerint (…) 
participentur 
societati Datan et 
Abiron et Iude 
traditoris in inferno 

Facta huis 
priuilegii pagina 
era… 

Regnante 
Domino Nostro 
Ihessuxristo in 
unitate Patris et 
Spiritus Sancti et 
sub eius imperio, 
ego Sancius rex… 

Firma en árabe 
de Pedro I. 

 Salarrull, 
XV1523. 

Canellas, 
SR, 44. 

1520 Según Salarrullana, es copia en letra del siglo XIII. Canellas edita como pergamino diferente el n. 95 frente al 99 (marcado en amarillo seguidamente). 
Salarrullana habla de dos versiones la 99 y la 100. Salarrullana dice que el perg. 100 tiene una letra de fines del s. XII o principios del XIII. 
1521 Sign. anterior: AHN, doc. pint. T.II, perg. 101, cax. 20, lig. 32, n. 7. 
1522 Según Salarrullana, es copia en letra del siglo XIII. 
1523 Sign. anterior: AHN, doc. pin. TI, perg. 99, cax. 25, lig. 15, n. 31. 
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inferiori, luentes 
tormentea eterni 
suplicii sine fine per 
eterna secula 
seculorum. 

Signum (signo) 
Sancio. 

32 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 702, n. 6, 
copia coetánea en 
letra visigótica. 

1079 Sancho Ramírez 
ingenúa y dona a 
Lope, Merino 
real, las casas 
que había hecho 
en San Pedro de 
Ruesta, una 
tierra situada en 
Eso en el lugar 
llamado Val de 
Rege y unos 
casales con sus 
heredades 
situados en 
Astorito. 
otros bienes. 

In Dei nomine. Hec est carta, 
quam facio ego 
Sancius, Dei 
gratia rex, uobis, 
Don Lope…